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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ACR: American College of Rheumatology

ACPA: anti-citrullinált protein/peptid antitestek

AOD: az aorta gyök átmérője

AP: alkalikus foszfatáz

ARA: American Rheumatism Association

ATP: adenozin trifoszfát

AV: atrioventrikuláris

AVD: az aorta billentyű nyitásii átmérője

BASDAI: Bath Ankylosig Spondilitis Disease Activity Index

BK: bal kamra

BP: bal pitvar

BSA: Body Surface Area

BTM: csontanyagcsere biokémiai markerei

Ca: calcium

CCP: ciklikus citrullinált peptid

CD: cluster of differentiation

CDAI: klinikai betegség aktivitási index

CK: creatin foszfokináz

CO: cardiac output

COMP: cartilage oligometric matrix protein

CRI: kumulatív radiofarmakon felvételi index

CRP: C-reaktív protein

CT: computer tomográfiás vizsgálat

CTD: definitív kötőszöveti betegség

CTX: serum collagen crosslinked C-telopeptide

DAS: Disease Activity Score

DEOEC: Debreceni Egyetem Orvos- és Egészségtudományi Centrum

DLQI: Dermatology Life Quality Index

DT: az E hullám decelerációs ideje

DTPA: dietilén-triamin-pentaecetsav

E: telődési csúcssebesség

EDD: végdiasztolés átmérő

EDV: bal kamrai végdiasztolés volumen

EF: ejekciós frakció

ERA: korai reumatoid arthritis

ESD: végszisztolés átmérő
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ESV: bal kamrai végszisztolés volumen

ET: ejekciós idő

EULAR: European League Against Rheumatism

FS: funkcionális rövidülés

Ga: gallium

GERD: gastroesophagealis reflux betegség

GH: a beteg általános egészségi állapota 100mm-es vizuális analóg skálán mérve

GMCSF: granulocyta-macrophag kolónia stimuláló faktor

GOT: glutamát-oxalacetat transzamináz

GPT: glutamát-piruvát transzamináz

HMPAO: hexamethyl propilénamin oxim

IBD: gyulladásos bélbetegségek

IDA: Index of Disease Activity

IFNγ: gamma interferon

IL: interleukin

In: indium

IVCT: izovolumetriás kontrakciós idő

IVRT: isovolumiás relaxatiós idő

IVS-DT: interventriculáris szeptum szisztolés és diasztolés vastagsága

IVS-ST: interventriculáris szeptum szisztolés vastagsága

IVSTH: a szeptum végszisztolés vastagsági rátája

JK: jobb kamra

Kr: króm

KS: kortikosteroid

LAD: bal pitvari átmérő

LERA: késői korai RA

LDH: laktát dehidrogenáz

MAPK: mitogén aktivált protein kináz

MARRS: membrane associated rapid response steroid binding proteins

MCP: metacarpo-phalangealis

MCTD: kevert kötőszöveti betegség

MCV: mutáns citrullinált vimentin

MDGA: az orvos átfogó értékelése a betegség aktivitásáról

MIET: a mitrális Doppler ejekciós időtartama

MPI: myocardial performance index

MRI: mágneses magrezonancia vizsgálat

NDC: nem differenciált kollagenózis

NOD: non obes diabetic
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NSAID: nem-steroid gyulladásgátló

OC: osteocalcin

PASI: psoriasis activity and severity/ index

PET: pozitron emissziós tomográfia

PGA: beteg átfogó értékelése a betegség aktivitásáról

P: foszfor

PIP: proximális interphalangealis

PKA: protein kináz A

PKC: protein kináz C

PRD: a pulmonális gyök átmérője

Ps: psoriasis

PsA: arthritis psoriatica

PT: csúcsidő

PTH: parathormon

PWDT: a hátsó fal diasztolés vastagsága

PWST: a hátsó fal szisztolés vastagsága

PWESTH a hátsó fal végszisztolés vastagsági rátája

Pyri: deoxypyridinolin keresztkötés

RA: reumatoid arthritis

PASI: psoriasis area severity index

RAI: Ritchie artikuláris index

RADAI: Rheumatoid Arthritis Disease Activity Index

RADAR: Rapid Assessment of Disease Activity in Rheumatology

RF: reumatoid faktor

ROI: region of interest

RVD: jobb kamrai átmérő

RXR: retinoid X-receptor

Ssc: progresszív szisztémás sclerosis

SDAI: egyszerűsített betegség aktivitási index

SJC: duzzadt izületek száma

SLE: szisztémás lupus erythematosus

Swjc: duzzadt izületek száma

SV: stroke volumen

TAPSE: a tricuspidális annulus síkjának szisztolés elmozdulása

Tc99m: metastabil technécium izotóp

TE28: nyomásérzékeny izületek száma 28 izületet figyelembe véve

Th: T helper

TJC: nyomásérzékeny izületek száma
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Tl: thallium

TNF: tumor necrosis faktor

TRPV6: transient receptor potential cation channel subfamily V member 6

Treg: regulatív T-sejt

TSH: thyroidea stimuláló hormon

UCTD: nem differenciált kötőszöveti betegség

U-creat: urina creatinin

VAS: vizuális analóg skála

VDR: vitamin D receptor

VERA: nagyon korai RA

Vm: átlagos áramlási sebesség

VmPp: átlagos nyomásgradiens

Vp: áramlási csúcssebesség

VpPP: csúcssebesség gradiens

We: vörösvértest süllyedési sebesség

28T&S: duzzadt és nyomásérzékeny izületek száma 28 izületet figyelembe véve
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I. KUTATÁSI ELŐZMÉNYEK
A tudományos kutatói munkával az egyetem befejezése után néhány évvel kezdtem el

foglalkozni. Nagy segítséget jelentett ebben, hogy a Debreceni Orvostudományi Egyetem

Általános Orvosi Karon való végzésemet követően az I.sz. Belgyógyászati Klinikáján kezdtem

dolgozni. Munkába állásom után már az első évben részt vettem az akkori nevén Központi

Izotópdiagnosztikai Labor munkájában, mely kollaborációs lehetőséget és kapcsolódási pontot

biztosított számos szakterülettel (immunológia, reumatológia, nefrológia, gyerekgyógyászat,

neurológia stb.). Az a szerencse ért, hogy lehetőségem nyílott a rutin klinikai vizsgálatokon túl

egyéb, saját kezdeményezésű vizsgálatokkal kidolgozására és kivitelezésére is.

A belgyógyászaton belül érdeklődésem viszonylag korán az immunológia, illetve a

reumatológia felé fordult, első tudományos vizsgálatom is ezen a területen valósult meg. A

III.sz Belgyógyászati Klinikával való jó személyes és munka kapcsolatok nagyban

közrejátszottak abban, hogy az autoimmun reumatológiai kórképek izotópdiagnosztikai

vizsgálatával tapasztalatokat szerezhettem és azokat több közleményben ismertethettem.

Reumatológiai, majd immunológiai szakvizsgám után időm nagy részében

mozgásszervi betegekkel foglalkoztam, ezen belül az immunpathogenezisű reumatológiai

kórképek (ezen belül elsősorban az arthritis psoriatica) iránt mindig különösen érdeklődtem.

Ez az érdeklődés vezetett oda, hogy ezeknek a betegségeknek, illetve azok terápiájának több

vonatkozását is vizsgálni kezdtem. A másik érdeklődési területem a D3 vitamin hatás klinikai

vonatkozásainak vizsgálata volt, különösen a D3 vitamin ellátottságnak különböző

betegségekkel, így az osteoporosissal és az immunmediált reumatológiai betegségekkel való

kapcsolata. Ennek kapcsán jutottam el a D3 vitamin státusz és az osteoporosis kezelésének

összefüggéseihez is. Ezzel együtt kezdtem el vizsgálni az osteoporosis kezelésének egyéb

aspektusait, az osteoporosisnak az allergiás betegségekkel és a psoriasissal/arthritis

psoriaticaval való kapcsolatát és egyéb gyakorlati aspektusokat, köztük a törési rizikót becslő

eszköz (FRAX) használhatóságát és a betegek terápia hűségét javító lehetőségeket is.

Az értekezésben összegzett munka témájául a fentiek közül a következő területeken

végzett kutatásokat választottam:

1. Izotópdiagnosztikai vizsgálatok reumatológiai kórképekben

2. A D3 vitamin ellátottság és a D3 vitamin hatás vizsgálata osteoporosisban és

immunmediált reumatológiai kórképekben

3. Komorbiditások és a TNF gátlók kardinális hatásainak vizsgálata psoriasisban

4. A szoros kontroll elvének alkalmazása az osteoporosis kezelésében
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II. BEVEZETÉS, IRODALMI ÁTTEKINTÉS

II.1. IZOTÓPDIAGNOSZTIKAI VIZSGÁLATOK REUMATOLÓGIAI KÓRKÉPEKBEN

II.1.1. Gyulladás szcintigráfiás vizsgálatok reumatológiai kórképekben
A reumatológiai kórképekben kialakult gyulladásos folyamatok klasszikus szcintigráfiás

módszerekkel történő ábrázolására többféle radiofarmakont használtak és használnak. Ezek

teljesítőképessége, szenzitivitása, specificitása jelentősen eltér egymástól (II.1. Táblázat).

II.1. Táblázat. Gyulladás-szcintigráfiás módszerek

Tc99m jelzett radiofarmakonok Egyéb radiofarmakonok

Tc99m HMPAO jelzett leukocyták In 111 jelzett leukocyták

Tc99m pertechnetát Gallium 67 citrát (Ga 67)

Tc99m metilén difoszfonát Indium 111 klorid (In 111)

Tc99m nanokolloid J 131 jelzett IL-8

Tc99m liposzómák

Tc99m HMPAO jelzett lymphocyták

Tc99m jelzett humán poliklonális IgG In 111 jelzett humán poliklonális IgG

Tc99m jelzett J001 In 111 jelzett J001

Tc99m jelzett speciális antitestek (anti

CD66C (sulesomab, besilesomab,

fanolesomab), anti-CD3, anti-CD4, anti-E-

selectin, anti-TNFα, anti-IL1,-IL2, -IL6, -

somatostatin receptor)

In 111 jelzett speciális antitestek (anti-CD3,

anti-CD4, anti-E-selectin, anti-TNFα, anti-

IL1,-IL2, -IL6, -somatostatin receptor)

Az utóbbi években már a metabolikus aktivitás leképező és elsősorban a

tumordiagnosztikában használatos PET, illetve a PET/CT is egyre nagyobb szerepet nyer a

gyulladások kimutatásában, de a hagyományos módszerek szerepét még nem sikerült

átvennie.

II.1.1.1. A progresszív szisztémás sclerosisos betegek szívizom-érintettségének myocardium
Ga-67-citrát szcintigráfiás vizsgálata
A szív érintettségének formái Ssc-ben

Ssc-ben az elsődleges kardiális érintettség gyakoriságát postmortem vizsgálatok

alapján 50% körüli értékre becsülik1. Ezen belül a fő formákat a pericarditis, a krónikus,
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myocardiális fibrózis talaján kialakult bal kamra elégtelenség, a myocarditis, a ritmuszavarok,

szívbillentyű betegség képezik.

Nekropsziás tanulmányok a pericardium érintettségének gyakoriságát 33-72% közötti

értéknek találták2. Ide tartoznak az akut és krónikus fibrines pericarditis, valamint az exudatív

pericarditis. Klinikai tünetekkel nem járó pericardiális folyadékgyülem és a pericardium

megvastagodása gyakori lelet PSS-ben, D’Angelo és társai 58 beteg autopsziás vizsgálata

kapcsán 53%-ban találtak pericarditist szemben a korban és nemben illesztett kontroll csoport

12%-os gyakoriságával3. A kifejezett tünetekkel járó forma, illetve a szívtamponád jóval

ritkábban, mintegy 7-20%-ban fordul elő és leginkább a diffúz és antitopoizomeráz pozitív

esetekben látható. Akut mellkasi fájdalommal, lázzal, pericardiális dörzszörejjel járó formát

ritkán lehet látni, ennél jóval gyakoribb a lappangva kialakuló fulladás jelentős, pericardiális

folyadékkal2.

Myocardiális fibrosis talaján kialakult szívelégtelenség a betegek kevesebb, mint 5%-

ában látható és szintén a diffúz bőrérintettséggel együtt fordul elő. Az alapvető

pathomechanizmusnak az intermittáló, hosszú időn át fennálló Raynaud jelenséggel

kapcsolatos vazospazmus és krónikus ischaemia tekinthető4. Ezt megerősíteni látszanak azok

az autopsziás adatok, melyek a perivasculáris régiókban a myocardiális rostok kiterjedt

degenerációját és helyettesítő fibrosisát mutatták. Szintén emellett szól az úgynevezett

„contraction band necrosis” jelenség is, melynek jelenlétét szintén az „intramyocardiális

Raynaud jelenség”-gel hozzák összefüggésbe5. Egyes vizsgálók szívizom perfúziós szcintigráfiás

vizsgálattal is bizonyították az utóbbi jelenség fennállását6, mások a Tl-201 szívizom perfúziós

szcintigráfiás vizsgálattal észlelt defektusok szignifikáns csökkenését figyelték meg Ca2+-

csatorna blokkoló nifedipin hatására7. Néhány tanulmány az intramurális coronaria artériák és

arteriolák koncentrikus intimális hypertrophiáját, szűkületét, fibrosisát és fibrinoid necrosisát

találta3. Priméren a myocardium fibrosisát mutatták ki magyar szerzők, melyet

echocardiográfiás vizsgálatok adatai szerint kezdetben aszimmetrikus, a bal kamra hátsó falát

és a septumot érintő hypertrophia formájában jelentkezik. A jelenség hátterében a relatíve

korán jelentkező intramyocardiális oedemát, kezdődő gyulladást, valamint kollagén

depozíciót feltételezik, és azon betegekben észlelték, akiknél a betegség viszonylag rövidebb

ideje állt fenn. A hosszabb betegségtartammal jellemezhető betegpopulációban a bal kamra

falának inkább az elvékonyodása volt látható8.

A klasszikus tünetekkel és enzimemelkedéssel is járó myocarditis ritkán fordul elő Ssc-

ben és diagnózisa az esetek jó részében nehezen állítható fel. Ennek oka részben az, hogy
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endomyocardiális biopszia hazánkban ritkán végzett diagnosztikus beavatkozás, részben pedig

az, hogy az álnegativitási arány relatíve magas és a diagnoszikában ez esetben is főleg a klinikai

képre vagyunk kénytelenek támaszkodni. Ennek ellenére feltételezhető, hogy a gyulladásos

komponens a szívizomzat érintettségének különböző formáiban egyaránt részt vesz.

Autopsziás tanulmányok szövettanilag is igazolható, fibrózissal járó myocarditist a betegek

akár 30%-ában is ki tudtak mutatni9. A vázizomzatot érintő myositis és a myocarditis között

egyes szerzők kapcsolatot tételeznek fel10. A szívizomzatban zajló gyulladás az esetek egy

részében tünetmentesen zajlik és csak hosszabb fennállás után vezet manifeszt tünetekhez.

A különféle ingerképzési zavarok közül a leggyakoribbak egyes szupraventrikuláris

tachyarrhytmiák (pitvarfibrilláció és flattern, supraventrikuláris ES-ek, valamint a sinus

tachycardia) és a kamrai ektopiák (kamrai ES-ek, kamrai tachycardia), de a gyakran totál AV

blokkig menő vezetési zavarok sem ritkák PSS-ben. Egy különös, szeptális infarktust utánzó

vezetési zavart is leírnak, mint a sclerodermás szívérintettségre jellemző tünetet10. PSS-ben

szenvedő betegekben a potenciálisan az életet is veszélyeztető major ritmuszavarok

előfordulási gyakorisága a korban és nemben illesztett kontroll populációval összehasonlítva

nagyobb. A 24 órás EKG monitorozással szerzett tapasztalatok alapján nem szelektált

sclerodermás beteganyagon 63%-nak találták a ritmuszavarok prevalenciáját11. A háttérben

leginkább az ingerképzésre és vezetésre speciálisan preformált szívizomsejtek degenerációja

és fibrózisa áll12. Egyesek ezt a szív autonóm innervációjának zavarával, autonóm

neuropathiával magyarázzák, amit a szívfrekvencia 24 órás variabilitásának vizsgálatával

szerzett tapasztalatok is alátámasztanak13.

A billentyűk rendellenességei ritkák és többnyire antifoszfolipid syndromával

társulnak. Egyes szerzők a mitrális billentyű megvastagodását, verrucosus laesiókat találtak,

de ezek gyakorisága lényegesen nem haladta meg a kontroll csoportban észlelhető

gyakoriságot. A háttérben úgy tűnik az ún. Libman-Sacks endocarditishez hasonló

mechanizmus áll3.


[…]


monitorozására, de nem alkalmas a prognózis előre jelzésére.

3. Tc99m HMPAO nyelőcső szcintigráfiával az MCTD-s és UCTD-s betegek motilitászavara

tünetmentes esetekben is kimutatható.

4. UCTD-ben a nyelőcső szcintigráfia pozitivitása prognosztikai értékkel bír a betegség

definitív CTD-be való későbbi kifutására nézve.

Az eredmények gyakorlati hasznosíthatósága

1. A Ga-67-citráttal végzett myocardium szcintigráfia során észlelt fokozott

radiofarmakon felvétel nagy valószínűséggel sclerodermában a myocardium

érintettségére utal és a szorosabb megfigyelését teszi indokolttá. Az idősebb és késői

betegség kezdettel jellemezhető populáció Ga67 citrát szcintigráfiás szűrése alkalmas

lehet a myocardiális érintettség korai kimutatására és a kedvezőtlenebb prognózis

előjelzésére

2. A polyarthralgiás betegekben ízületi leukocyta szcintigráfiával a gyulladásos

komponens részvétele kimutatható, ilyen módon az aktív synovitistől elkülöníthető az

inaktív RA okozta mechanikus fájdalom. Az ízületi aktivitás képalkotó módszerrel

képalkotó módszerrel való kvantifikálása képes javítani betegség aktivitásának objektiv

megítélését és a klinikus számára segítséget nyújthat a terápiás döntésekben.
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3. Az MCTD-s betegek nyelőcső szcintigráfiás szűrése a korai nyelőcső érintettség

kimutatásával hozzájárulhat a terápiás döntéshozatalhoz, segítheti a terápia időbeni

elindítását.

4. Az UCTD-ben szenvedők nyelőcső szcintigráfiás vizsgálata segít elkülöníteni a

potenciálisan rosszabb prognózisú, ezért szorosabban követendő és hamarabb

kezelendő eseteket.

VII.2. A D3 VITAMIN ELLÁTOTTSÁG ÉS A D3 VITAMIN HATÁS VIZSGÁLATA
OSTEOPOROSISBAN ÉS IMMUNMEDIÁLT REUMATOLÓGIAI KÓRKÉPEKBEN

Új megállapítások:

Vizsgálataink során kimutattuk, hogy:

1. Az olyan osteoporosisos betegek esetében, akik az adekvát biszfoszfonát-

konvencionális D3 vitamin-kalcium kezelésre nem reagálnak megfelelően, az aktívált

D3 vitamin származékok terápiába való beépítése javíthatja a kezelés hatékonyságát.

2. Az irodalomban először írtuk le, hogy osteoporosisos betegekben létezik egy szérum

PTH szint (60 pmol/l), melyet meghaladó érték előreláthatóan csökkenti a

biszfoszfonát terápia hatékonyságát.

3. Először írtuk le, hogy az orális alfakalcidol kezelés PsA-ban csökkenti a betegség és az

1. típusú immunválasz aktivitását.

4. Hazánkban először szolgáltattunk adatokat arról, hogy psoriasisban/arthritis

psoriaticaban szenvedő betegekben az inadekvát D3 ellátottság összefügg a

bőrtünetek súlyosságával és a PsA betegség aktivitásával, a PsA-ban szenvedő betegek

csonttömege szignifikánsan magasabb, mint a csak bőrtünettel rendelkező betegeké.

Az eredmények gyakorlati hasznosíthatósága

1. Az osteoporosisos betegek biszfoszfonát kezelésének alfakalcidollal való kiegészítése

reális terápiás alternatíva lehet a terápiára nem megfelelően reagáló betegek esetén.
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2. Magas, (60pg/ml feletti) PTH szint esetén a D3 vitamin raktáraknak a kezelés előtt

egyszeri telítő dózissal vagy tartós emelt orális terápiával való feltöltése javíthatja a

biszfoszfonát kezelés hatékonyságát.

3. Az aktivált D3 vitamin származékok immunmoduláns hatásúak és javíthatják a PsA

betegek kezelésének hatékonyságát.

4. Eredményeink alapján megfontolandó a psoriasisos/PsA-s betegekben a D3 vitamin

ellátottság rutinszerű szűrésének és az inadekvát D3 vitamin státusz automatikus

korrigálásának beépítése a diagnosztikus és terápiás algoritmusba.

VII.3. A KOMORBIDITÁSOK ÉS A TNF GÁTLÓK CARDIÁLIS HATÁSAINAK VIZSGÁLATA
PSORIASISBAN

Új megállapítások:

Vizsgálataink során kimutattuk, hogy:

1. A korai (40 év alatti) kezdetű Ps bizonyos klinikai jellegzetességeiben hazai

betegpopulációban is eltér a késői (40 év felett) kezdődő formától. Elsőként mutattuk

ki, hogy a pozitív családi anamnézis, a PsA és a depresszió a korai kezdetű psoriasisban,

a hasi elhízás és a kórosan magas derékkörfogat pedig a késői kezdetű psoriasisban

szenvedő betegekben gyakoribb.

2. A szubklinikus myocardiális funkciózavar gyakoribb a psoriasisban szenvedő

betegekben, mint a korban és nemben illesztett kontroll csoportban. Tartós TNF-α

gátló kezelés mellett a szubklinikus (elsősorban diasztolés) myokardiális diszfunkció

javulására, nem pedig romlására lehet számítani súlyos psoriasisos betegekben.

Az eredmények gyakorlati hasznosíthatósága:

1. A Ps fellépésekori életkor meghatározza a jelentősebb komorbiditások irányába való

diagnosztikus és terápiás ténykedésünket, a korai kezdetű betegségnél az

éberségünket a reumatológiai és psychiatriai, a késői kezdetű formánál pedig a

kardiovasculáris betegségek irányában való szoros obszervációt tesz indokolttá.

dc_1724_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

131

2. Az általunk nyert adatok a TNF-α gátlók kamrafunkciókra gyakorolt pozitív hatása

mellett szólnak, ami a TNF-α inhibitorok kardiális hatásával kapcsolatos szemléletünk

újragondolásához és alkalmazásuknak újbóli átgondolásához vezethetnek.

VII.4. A SZOROS KONTROLL ELVÉNEK ALKALMAZÁSA AZ OSTEOPOROSIS KEZELÉSÉBEN

Új megállapítások:

Vizsgálatunk során kimutattuk, hogy az osteoporosisos betegeket BTM célértékek és szoros

kontroll elve alapján gondozva javítható a terápia eredményessége, másképpen kifejezve az

ezen elvek mentén gondozott betegek esetén jelentősebb csontsűrűség javulás érhető el.

Az eredmények gyakorlati hasznosíthatósága:

Az osteoporosis kezelésének hatékonyságát a jelenlegi terápiás arzenál birtokában

napjainkban nem annyira a hatékony gyógyszerek hiánya korlátozza, mint a betegek

gyógyszerszedési fegyelmének alacsony szintje. A szoros kontroll és a BMT markerek mint

célérték alapján történő kezelés elvének a bevezetése az osteoporosisos betegek

gondozásának gyakorlatába javíthatja a betegek terápiás adherenciáját, ily módon a terápia

hatékonyságát.
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XII. TUDOMÁNYMETRIAI ÉRTÉKEK

Összes in extenso folyóiratcikk száma : 81 (26 angol, 55 magyar)

Elsőszerzős közlemények száma: 39 (9 angol, 30 magyar)

Utolsó szerzős közlemények száma: 21 (7 angol, 14 magyar)

Könyvrészletek száma: 4

Konferenciaközlemények száma: 14 ( 9 angol, 5 magyar)

In extenso közlemények impakt faktora: 54,377

Idézettség

független/függő/WoS-Scopus rendszerben nem szereplő/összes: 503/51/56/610

Impakt faktor a PhD megszerzése előtt 7,355

Impakt faktor a PhD megszerzése után 47,022

Impakt faktor a legnagyobb IF-ú közlemény kivonása után 47,753

Első és utolsószerzős közlemények száma: 60 (16 angol, 44 magyar)

Impakt faktora: 26,383

Az értekezéshez felhasznált közlemények száma: 24 (14 angol,10 magyar)

Impakt faktora: 24,698
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Gaál János tudományos és oktatási közleményeinek összefoglalása
MTA V. Orvostudományi Osztály (2020.01.30)

Tudományos és oktatási közlemények
Száma Hivatkozások1

Összesen Részletezve Független Összes
I. Folyóiratcikk2 71 --- --- ---

szakcikk nemzetközi folyóiratban, idegen nyelvű --- 21 450 491
szakcikk, hazai idegen nyelvű --- 1 0 0
szakcikk, magyar nyelvű --- 33 5 10
szakcikk, sokszerzős, érdemi szerzőként3 --- 0 0 0
összefoglaló közlemény --- 12 32 37
rövid közlemény --- 4 16 16

II. Könyv 0 --- --- ---
a) Szakkönyv, kézikönyv, tankönyv szerzőként 0 --- --- ---
idegen nyelvű --- 0 0 0
magyar nyelvű --- 0 0 0
aa) Felsőoktatási tankönyv --- 0 0 0
b) Szakkönyv, kézikönyv, konferenciakötet, tankönyv
szerkesztőként 0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 --- ---
magyar nyelvű --- 0 --- ---
bb) Felsőoktatási tankönyv --- 0 --- ---

III. Könyrészlet 3 --- --- ---
idegen nyelvű --- 0 0 0
magyar nyelvű --- 2 0 0
cc) Felsőoktatási tankönyvfejezet --- 1 0 0

IV. Konferenciaközlemény4 0 --- 0 0
Oktatási közlemények összesen (II.aa,bb-III.cc) --- 1 0 0
Tudományos közlemények összesen (I-IV.) --- 73 503 554
Tudományos és oktatási közlemények összesen (I-IV.) 74 --- 503 554

V. További tudományos művek 7 --- --- ---
További tudományos művek, ide értve a nem teljes
folyóiratcikkeket és a nem ismert lektoráltságú folyóiratokban
megjelent teljes folyóiratcikkeket is

--- 7 0 0

Szerkesztőségi levelezés, hozzászólások, válaszok --- 0 0 0
Oltalmak, szabadalmak --- 0 0 0

VI. Hivatkozott absztraktok5 0 --- 0 0

Összes hivatkozás1 --- --- 503 554

Hirsch index6 13 --- --- ---

g index6 24 --- --- ---

Speciális tudománymetriai adatok Száma Összes hivatkozás
Első szerzős teljes folyóiratcikkek száma2 31 118

Utolsó szerzős teljes folyóiratcikkek száma2 20 37
A tudományos fokozat (PhD) elnyerése utáni (2002) teljes
tudományos folyóiratcikkek száma 63 502

Az utolsó 10 év (2010 - 2020) tudományos, teljes, lektorált
tudomáyos folyóiratcikkeinek száma 38 138

A legmagasabb hivatkozottságú közlemény hivatkozásainak
száma (az összes hivatkozás százalékában) 148 26,71%

Hivatkozások száma, amelyek nem szerepelnek a WoS/Scopus
rendszerben --- 56

Jelentés, guideline 0 0
Csoportos (multicentrikus) közleményben kollaborációs
közreműködő7 0 0
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