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Dr. Gaál János: „IZOTÓPDIAGNOSZTIKAI, KLINIKAI ÉS IMMUNOLÓGIAI

KUTATÁSOK REUMATOLÓGIAI KÓRKÉPEKBEN”

című MTA doktori értekezéséről

Dr. Gaál János a Debreceni Egyetem, Klinikai Központ, Kenézy Gyula Campus Reumatológiai

Osztályának osztályvezető főorvosa egyetemi doktori (PhD) fokozatát 2001-ben szerezte meg,

majd 2011-ben habilitált. 2013 óta a Debreceni Egyetem Klinikai Orvostudományok, valamint

a Petrányi Gyula Klinikai Immunológiai és Allergológiai Doktori Iskolák oktatója. Szakmai

irányítása mellett eddig egy munkatársa szerzett PhD fokozatot. Tudományos munkásságát 81

folyóiratcikk fémjelzi, melyek közül 26 angol, 55 magyar nyelvű, első és utolsó szerzős

közleményeinek impakt faktora 26.

Dr. Gaál János MTA doktori pályázatának alapjául reumatológiai kórképekben végzett

izotópdiagnosztikai vizsgálatai, osteoporosisban, psoriasisban és arthritis psoriaticaban D3

vitamin ellátottsággal és annak hatásával kapcsolatos kutatásai, valamint a psoriasis

komorbiditásaival és a TNF-alfa-gátló kezelés cardiális hatásaival foglalkozó elemzései

szolgálnak.

Az értekezés témaválasztása időszerű, mivel a szisztémás autoimmun kórképek

progressziójának előrejelzésében, célzott terápiájában a scintigraphias vizsgálatok eredményei

támpontul szolgálhatnak. A D-hormon –és ezen belül is az alfacalcidiol– osteoporosisban és

gyulladásos reumatológiai kórlépekben való alkalmazása iránti tudományos érdeklődés

jelentősen megnőtt az elmúlt években. A spondyloarthritis betegségkörbe tartozó kórképek

komorbiditásainak és a kezelésben kulcsfontosságú TNF-alfa-gátlók cardialis hatásának

pontosítása hozzájárulhat a személyre szabott és mellékhatásoktól mentes terápia

kiválasztásához. Az osteoporosisban eddig csak korlátozott sikerrel alkalmazott célérték-

vezérelt kezelés napi alkalmazásához nyújthat támpontot a jelölt a szoros kontroll mellett

történő terápia eredményeinek elemzésével.

A 169 számozott oldalt tartalmazó értekezés tagolása, a három fő kutatási területnek megfelelő

felosztás, mely a Bevezetés, Célkitűzések, Betegek és módszerek, Eredmények és Megbeszélés

fejezetben is végig követhető, jól áttekinthetővé és követhetővé teszi a jelölt tudományos

munkájának bemutatását. A bevezetés mintegy 30 oldala kellő részletességgel, de nem

terjengősen mutatja be kutatásainak előzményeit és tudományos hátterét. Szerencsés lett volna

a számmal már nem megjelölt fejezetcímeket is kiemelni, illetve néhány elütés és a rövidítések

helyenként következetlen alkalmazása említhető meg kritikaként. A célkitűzések egyértelműek,

jól definiáltak. A Betegek és módszerek fejezet a vizsgált betegpopuláció demográfiai adatait,

a laboratóriumi és képalkotó módszerek pontos leírását adja, ugyanakkor kissé hiányos a

komorbiditásokat elemző részben az egyes szervi manifesztációk definíciója. Az Eredmények

fejezet jól szerkesztett táblázatai és ábrái segítik a kapott tudományos adatok megértését, külön

kiemelendő a statisztikai módszerek körültekintő, releváns megválasztása. Egy-két apró elírás

található, mint pl. a V.9. táblázatban a jobb kamra szabadfal csúcssebessége esetén. A

megbeszélés fejezetben kritikusan elemzi saját eredményeit részben a gyakorlati

alkalmazhatóság szempontjából, részben a nemzetközi kutatási előzmények részletes, de nem

zavaróan bőséges bemutatása mellett. Az Új megállapítások, az eredmények gyakorlati

hasznosíthatósága c. fejezetben a célkitűzésekkel összhangban jól áttekinthetően mutatja be

kutatásainak alkalmazhatóságát a napi gyakorlatban, és utal egyben a tudományos munkája

folytatásának fő irányaira és szükségességére is.

A szerző fő megállapításai a bíráló szemszögéből:

1. A Ga-67-citráttal végzett myocardium szcintigráfia során észlelt fokozott

radiofarmakon felvétel a myocardium érintettségre utalhat, mely idősebb populációban

és késői betegségkezdet esetén alkalmas lehet myocardiális érintettség korai

kimutatására és a kedvezőtlenebb prognózis előjelzésére.

2. Az ízületi leukocyta szcintigráfia segítségével rheumatoid arthritisben a gyulladás

differenciálható az inaktív állapotot esetlegesen kísérő mechanikus fájdalomtól,

valamint hozzájárulhat betegség-aktivitás objektív megítéléséhez.

3. A kevert kötőszöveti betegségben (MCTD) szenvedők nyelőcső szcintigráfiás szűrése

a korai nyelőcső érintettség kimutatásával hozzájárulhat a terápiás döntéshozatalhoz,

nem-differenciált kötőszöveti betegségben (UCTD) ezen módszer prediktív értékkel bír

a definitív kórképbe való későbbi kifutása szempontjából.

4. Az osteoporosisos betegek biszfoszfonát kezelésével együtt alkalmazott alfakalcidiol a

biszfoszfonát rezisztencia áttörésével javítja az osteoporosisos betegek csontsűrűségét.

5. A szisztémásan adott alfakacidiol immunmoduláns hatásánál fogva javítja az arthritis

psoriaticas betegek kezelésének hatékonyságát.

6. A korai kezdetű (40 éves kor alatti) psoriasisnál a mozgásszervi és psychiatriai, a késői

kezdetű formánál pedig a cardiovasculáris betegségek irányában való szoros

obszerváció indokolt.

7. A TNF-alfa-gátlók kamrafunkciókra gyakorolt kedvezőtlen hatása nyilvánvaló kamrai

diszfunkcióban nem szenvedő páciensek esetén nem igazolható, ebben a populációban

a szubklinikus (elsősorban diasztolés) miokardiális diszfunkció javulására, nem pedig

romlására lehet számítani súlyos psoriasisos betegekben.

8. A 3 havonkénti kontroll és a csont „turnover” markerek célértékként való alkalmazása

osteoporosisos betegek gondozásakor javítja a betegek terápiás adherenciáját, ily

módon a kezelés hatékonyságát.

A disszertációval kapcsolatban felmerülő kérdéseim:

1. A sclerodermás betegek myocardium scintigraphias vizsgálata során csak az életkorral

találtak szignifikáns összefüggést. Tapasztalható-e fokozott radiofarmakon felvétel

sclerodermában nem szenvedő idősebb egyének esetén fiatalabb személyekkel

összehasonlítva?

2. Mely előnyei és hátrányai vannak a nyelőcső scintigraphias vizsgálatnak a

hagyományos röntgen kontrasztos nyeletéses vizsgálathoz képest? A scintigraphiának a

beteg fekvő helyzetében való végzése nem befolyásolja-e az eredmények

alkalmazhatóságát, megbízhatóságát?

3. Rheumatoid arthritisben a jelzett leukocytákkal végzett scintigraphias vizsgálat

helyettesíthető-e más izotóppal vagy módszerrel, mely szükségtelenné teszi a leukocyta

izolálás elvégzését?

4. Rheumatoid arthritisben az MRI-vel kimutatható gyulladás és a betegségspecifikus

antitestek magasabb szintje prediktív értékkel bír a betegség kimenetele szempontjából.

Az MRI vizsgálatok egyre szélesebb körben hozzáférhetők. Hol látja ennek fényében a

scintigraphias módszerek használhatóságát a betegségkimenetel megítélése vagy a

terápiás döntések meghozatala szempontjából?

5. Az aktív D-vitamin gátolja a myeloid prekurzorok dendritikus sejtté differenciálódását,

csökkenti az antigénprezentációban szerepet játszó sejtfelszíni molekulák expresszióját.

Mivel magyarázható, hogy ennek ellenére nem fokozódik a fertőzések iránti

fogékonyság?

6. Az osteoporosis kezelés egyik nagy kihívása –mint dolgozatában említi- a betegek

compliance-ének csökkenése. Hogyan ellenőrizhető ez? Véleménye szerint elegendő a

rákérdezés vagy célszerű lenne rendszeres laboratóriumi vizsgálatot (pl. 25-OH-D3

meghatározás) végezni?

7. Eredményei alapján javasolná-e az alfacalcidiol rutinszerű alkalmazását osteoporosis

kezelésében a hagyományos D-vitamin pótlás helyett? Az alfacalcidiol és kálcium

együttes alkalmazása nem növeli-e a vesekövesség veszélyét?

8. Mi lehet a magyarázata túlsúlyos egyénekben az alacsony D-vitamin szintnek?

Összegzésül megállapítom, hogy Dr. Gaál János dolgozatában szereplő fontos tudományos

eredményei alapján az értekezést védésre alkalmasnak tartom, annak kitűzését javaslom, és az

MTA doktora cím adományozását támogatom.

Debrecen, 2021. február 14.

Dr. Szántó Sándor

egyetemi tanár, az MTA doktora